ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                                  18 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Горленко Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-736-2801/2024, возбужденное по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ в отношении Солодянкиной А.М. ***, сведений о ранее совершенных правонарушениях не представлено,
УСТАНОВИЛ:
Солодянкина А.М. 07.06.2024 в 20 часов 25 минут, находясь в помещении ТК «***», расположенном по адресу: ул.*** д.*** в г.***, путем свободного доступа, тайно совершила хищение чужого имущества (***) на общую сумму *** рублей *** копеек, чем причинила ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.
В судебное заседание Солодянкина А.М. правом на защитника не воспользовалась, пояснила, что вину признает полностью. Украла водку.
Представитель ООО «***» в судебное заседание не явился, представив до его начала ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. На основании ст.25.1 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии со ст. 7.27 ч. 1 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества путем кражи, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток (действовавшей на момент совершения правонарушения).
	Под хищением понимается совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.
Мелкое хищение путем кражи образует состав административного правонарушения с момента тайного изъятия чужого имущества и возможности им распорядиться.
С субъективной стороны хищение предполагает наличие у виновного лица прямого умысла, направленного на завладение чужим имуществом с целью обращения его в свою пользу, следовательно, с момента изъятия имущества у собственника виновное лицо имеет реальную возможность распорядиться таким имущество.
В судебном заседании установлено, что Солодянкина А.М. 07.06.2024 в 20 часов 25 минут, находясь в помещении ТК «***», расположенном по адресу: ул.*** д.*** в г.*** вынесла из торгового зала, не оплатив в кассе, товар на сумму *** рублей *** копеек, чем совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи.
Виновность Солодянкиной А.М. подтверждается исследованным судом: протоколом об административном правонарушении серии *** от 07.06.2024; рапортом сотрудника полиции *** от 07.06.2024; копией заявления менеджера отдела обеспечения бизнеса ТК-100 ООО «***» *** от 07.06.2024; копией рапорта в дежурную часть от 07.06.2024; справкой о закупочной стоимости товара от 07.06.2024; сохранной распиской от 07.06.2024; объяснениями Солодянкиной А.М. от 07.06.2024; объяснениями сотрудника ТК «***» *** от 07.06.2024; копией паспорта Солодянкиной А.М.; фотоматериалами; копией доверенности; копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения ООО «***»; реестром правонарушений Солодянкиной А.М.
На основании изложенного, поскольку в действиях Солодянкиной А.М. присутствовал умысел на завладение имуществом ООО «***» и произошло его фактическое изъятие, содеянное образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ
Таким образом, вина Солодянкиной А.М. и ее действия по факту мелкого хищения чужого имущества путем кражи нашли свое подтверждение.
Действия Солодянкиной А.М. мировой судья квалифицированы по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Солодянкину А.М. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, адрес: 628006, ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Мира,5, л/сч. 04872D08080)
Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск
Номер счета: 03100643000000018700
Банковский счет: 40102810245370000007
БИК: 007162163 ОКТМО: 71871000 ИНН: 8601073664
            КПП: 860101001 КБК 720 1 16 01073 01 0027 140
УИН 0412365400285007362407118.

Мировой судья        								Е.В. Горленко